برخی با پیشرفت‌ها و اندیشه‌های جدید در ایران که از دوران فتحعلی شاه آغاز شده بود و برخورد با مظاهر تمدن جدید با ترجمه‌ها، نوشته‌ها و کتاب‌هایی آشنا شدند که چشم‌انداز جدیدی برای آنان گشود. این گروه در عمل کوشیده‌اند تا پایه‌های تاریخ ملی را بر دوش اندیشه‌های موجود در حماسه نهند. از مهم‌ترین ترجمه‌ها در زمینه تاریخ، از کتاب *تاریخ کامل ایران* اثر سر جان ملکم، می‌توان نام برد که در سال ۱۳۰۳ ه.ق / ۱۸۸۶ م با استادی تمام به قلم زیبای میرزا اسماعیل حیرت ترجمه می‌شود. او این کتاب را با نظر به کتاب‌های آذرکیوانان، شاهنامه، *زینة‌التواریخ* و *روضه‌الصفا* به رشته تحریر درآورده است که در این بین از تاریخ‌های یونانی در تطبیق نوشته‌های مورخان ایران و یونان، استفاده کرده است (ملکم، ۱۳۸۰: ۱۴۱ تا ۱۵۰).

۸- اقوام گاهی افرادی تصور شده مثل لیدی‌ها که پایتختشان شهر سارد بوده در شاهنامه به نام اولاد در ساری زمان کاووس شاه نام برده شده است.

## یادداشت‌ها

۱. میرزا محمودخان علماءالملک اصلاً از سادات طباطبایی تبریز و متولد ۱۲۵۸ ه.ق / ۱۸۴۲ م پسر میرزا علی‌اصغر لشگرنویس و عضو وزارت خارجه نایب اول کنسولگری در باکو، مأمور موقتی در لندن، کنسول حاجی‌طرخان، نیابت و مستشاری سفارت پترزبورگ، مأمور تهنیت تاجگذاری الکساندر به معیت حاجی میرزا حسین‌خان سپهسالار، سفیر کبیر ایران در ترکیه، مدت شش سال، وزیر معارف، وزیر مختار در دربار روسیه، وزارت عدلیه و معارف، وفاتش در سال ۱۳۲۷ ه.ق بود (ن.ک: ناظم‌الاسلام کرمانی/۱، ۱۳۸۴: ۴۹۴).